
azzetta UfHeiale
DEL REGNO D' ITA.LIA

Anno 1900 Roma - Sabato 13 Gennaio Numero 10

DIREZIONE Si pubblica in Roma tutti i giorni non fästiv¡ ! AM3IINISTRAZIONE
in Via Larga nel Palazzo Baleani In Via Larga nel Pakarzo Baleant

onarznenti T.nser:aciont
in Roma.presso PAmministrazione: anno L. 32: semestre L. st: trimestro L. 9 Atti giudiziarii. . . . . . . . . . . .

L. 0.55
a a domicilio e nel Regno: , , as: . > . so; , , to Altri annunzi.

. . . . . . . . . . . .
> o.ao per ogni linea o spazio di linea.

Per gli Stati dell'Unione postale: . » @o: • • 4t; » » 53 Dirigere Ierichieste per le inserzioni eseineiramente allaPer gli altra Stati al aggiungono le tasse postah. Aarsessinistr•azionse stella Gazzetta,
Oli abbonamenti si prendono presso l' Amministrazione e gli Per le modalità dalle richiesi.e d inserzioni vedanai le avvertenze in
Emei postali; deeerrono dal to d' ogni mese• <

testa al foglio degli anuuuzi.

Un mannero separato in Roma cent. fe - nel Regno cent. få - arr.atrato in Roma cent SO - nel Regno cent. O - all'Kstero cent. SS
Se il giornale su compone d'altre 16 pagine, il prezzo si aumenta proporzionatamente.

SQ 1V£ 1VI .A.R 10

PARTE UFFICIALR

Leggi e decreti : Regio decre‡o n. 483 col quale si approva la va-

riante in data 12 giugno 1899 al progetto Lops di risanamento del
Rione S. Lucta inNapoli - - Belazioni e Begi decreti relativi allo
scioglimento dei Consigli Comunali di Grazzanise e Valle di Mad·
daloni (Caserta) -.Decreto Ministeriale cheapprova la gradua•
toria élet einettori del concorso ai posti .di Volontario negli U//ici
eseendät délle Doganã - Ministero degli affari Esteri: Noti-
ßcas , gge di « Exequatur » - Disposizioni riguar.
danti il pantrreWgÏi Uffici dipendenti - Ministero di Gra-
sia e Giustizia e dei culti : Disposizioni fatte nel personale
dipendente - Ministero della Guerra: Riparto per l'esercito

permpnente, la milizia mobile e la milizia ¢erritoriale dellevarie

classi e categorie obbligate al servizio militare al i gennaio 1900
- Ginnta governativa par la unificazione dei debiti delle
Provincia e dei Comuni della Sicilia: Aveiso - Ministero
del Tesora - Direzione Generale del Debito Pubblico: Rettijlche
d'intestazione - Direzione Generale del Tesoro: Prezzo del

canibiopei certificati dipagamento dei dazi doganali d'importa-
zione - Ministero dMgricoltura, Industria e Commercio -
Divisione Industria e Commercio: Media dei corsi del Consoli-
dato a contanti nelle varie Borse del Regno - Concorsi.

PARTE NON UFFICIALE

Camera del deputati: Notizie parlamentari - Diario Estero -

Notizie varie - Telegrammi dell'Agenzia Stefani - Bollettino
meteorico - Inserzioni.

PÂRTE UFFICIALE

LEGGI E DECRETI

Il Numero 483 della Raccolta ufficiale delle leggi e dei decreti
del Regno contiene il seguente decreto :

UMBERTO I

per grazia di Dio e per volonth della Nazione
RE D'ITALIA

Veduto il Nostro decreto 22 luglio 1886, col quale,
in esecuzione della legge 15 gennaio 1885, n. 2892,
fu approvato il progetto dell' ingegnere Lops degli 11
e 12 luglio, anno stesso, per il risanamento parzialo
e per l'ampliamento del Rione di S. Lucia in Napoli;
Considerato che all'atto dell'esecuzione del risana-

mento della parte alta si constatato che l'attuazione
integrale del progetto Lops presentava varî inconve-
nienti;
Considerato che, ad evitare questi ultimi, tra il

Municipio di Napoli e la « Cassa di sovvenzione por
Imprese » fu concretata una variante che si com-

pendia :
i* Noll'arrestare la demolizione dei fabbricati al-

quanto più a valle della via Pallonetto S. Lucia;
2° Nel destinare ad aree per fabbricati civili due

zone della superfleic complessiva di circa metri qua-
drati 1540 circondata da strade di metri 12 di lar-
ghezza, pianeggianti e chkozzabili;

3° Nel destinare i relitti delle case risultanti
dall'incisione, formandosi un prospetto decoroso del
fronte a mezzodi della strada nuova, parallela a quella
di S. Lucia, la quale nuova strada comunicherebbe
con comodo scale col Pallonetto di S. Lucia ;
Veduta la legge 15 gennaio 1885 per il risana-

mento della città di Napoli ed il relativo Regola-
mento 12 marzo 1885, n. 3003;
Veduto il parero col quale il Consiglio Superiore

dei Lavori Pubblici, nell'adunanza 15 novembre 1899,
riconosceva la variante al progetto Lops sopracitato
meritevole di approvazione ;
Sulla proposta del Nostro Ministro Segretario di

Stato per gli Affari dell' Interno, Presidente del Con-
siglio dei Ministri ;
Abbiamo decretato e decretiamo :

La suindicata variante in data 12 giugno 1899, al
progetto Lops di risanamento del Rione S. Lucia in

Napoli, è approvata.
Ordiniamo che il presento decreto, munito del si-

gillo dello Stato, sia inserto nella Raccolta ufBciale
delle leggi e dei decreti, del Regno d'Italia, mandando
a chiunque spetti di osservarlo e di farlo osservaro.

Dato a Roma, addi 21 dicembre 1899.

UMBERTO
PELLOUX.

Visto, 11 Guardasigilli: A. Bonst.



150 GAZZETTA UFFICIALE DEL EGN0 I)'ITALIA

Relazione di S. E. il Ministro dell'Interno a S. M.
11 Re, in udienza del 30 novembre 1899, sul de.
ereto che seidplie il Consiglio Comunale di Graxxa-

nise (Caserta).

Smst

Una recente inchiesta, compiuta sull'andamento dell'Amminia

strazione Comunale di Grazzanise, ha constatato grávi irregolarità
sia finanziarie, che amministrative.
L'attuale Rappresentanza Comunale ha tentato di risolvere il

problema della sistemazione delle strade interne, ma adottð un

progetto che in pratica risultò inattuabile, tenuto conto della de-

ficiento potenzialità economica e finanziaria del Comune. Essa,
preoccupata più dell'interesso dei suoi aderenti, anzicha di quello
dalla. generalità dei cittadini, espone l'Amministrazione a liti di-

sastrose, causato da ingiusti licenziamenti di impiegati e sa-
lariati.
Per sistemare quella Civica Azienda, liquidare le liti in corso,

risolvere in qualche modo la questione della viabilità interna, è

indispensabile che, con lo sciogliniento. del Consiglio Comunale,
l'Amministrazione sia temporaneamente aflì¾ata ad un R. Com-

misario.

A ciò provvede l'unito schema di R. decreto, che mi onoro sot-

toporre all'Augusta firma di Vostra Maesta.

UMBERTO I

per grazia di Dio e per volontà della Nazione
RE D'ITALIA

Sulla proposta del Nostro Ministro Segretario di

Stato per gli Affari dell'Interno, Presidente del Con-

siglio dei Ministri;
Visti gli articoli 295 e 296 del testo unico della

legge Comunale e Provinciale, approvato con Regio de-
ereto 4 maggio 1898, n. 164 ;
Abbiamo decretato e decretiamo:

Art. 1.

Il Consiglio Comunale di Grazzanise, in provincia
di Caserta, è sciolto.

Art. 2.

Il sig. Mazzoni Iginio ð nominato Commissario

straordinario per l' amministrazione provvisoria di

detto Comune, fino all'insediamento del nuovo Consi-

glio Comunale, ai termini di legge.
Il Nostro Ministro predetto è incaricato dell'esecu-

zione del presente decreto.
Dato a Roma, addi 30 novembre 1899.

UMBERTO.

ŸELLOUX.

Relazione di S. lf. il Ministro dell' Interno a S. M.
11 Re, in udienza del 21 dicembre 1899, sul decreto
che scioglie il Consiglio Comunale di Valle di Mad-
daloni (Caserta).

Smm!

IJAtoministrazione Comunale di Valle di Maddaloni non fun-

ziona regolarmente. Ciò à stato rilevato da una inchiesta recen-
.

temente compiuta in quel Comune.

I pubblici servizi vengono trascurati, specialmente per la ne-

gligenza del Segretario Comunale.
Nel servizio di Tesoreria, nell'appalto delle opere pubbliche

e nel servizio igienico, furono riscontrate varie irregolarità, alle
quali gli Amministratori si sono dimostrati impotenti a riparare.
Per sistemare l'andamento di quel Municipio, ilfrefetto rav-

visa indispensabile lo scioglimento del Consiglio. Cognunale. 11
provvedimento s'impone per far cessare la.spesgµagimpressione
derivata dal fatto di un cittadino che si sarebbe valso della sua
influenza sull'Amministrazione per far prevalere interessi pri-
vati a danno) dell'Erario dello Stato, ricorrendo anche a mezzi
non legittimi.
Non esito quindi a sottoporre alla firma di Vostra Maestà Pu-

nito schema di R. decreto per lo sologlimento del Consiglio Co-
naunale di Valle di Maddaloni, e la nomina di un R. Commis-
sario straordinario.

UMBERTO I

per grazia di Dio e per volontà della. Nazione
RE D'ITALIA

Sulla proposta del Nostro Ministro Segretario di
Stato per gli Affari dell'Interno, Presidente der Con-

siglio dei Ministri;
Visti gli articoli 295 e 296 del testo unico della

legge Comunale e Provinciale, approvato col Regio de-
creto 4 maggio 1898, n. 164 ;
Abbiamo decretato e decretiamo:

Art. 1.

Il Consiglio Comunale di Valle di Maddaloni, in
provincia di Caserta, è sciolto.

Art. 2.

Il sig. De Cristoforo rag. Salvatore à nominato Com-
missario straordinario per l'amministrazione provvisoria
di detto Comune, fino all'insediamento del nuovo Consi-
glio Comunale, ai termini di legge.
Il Nostro Ministro predetto è incaricato dell'ese-

cuzione del presente decreto.
Dato a Roma, addl 21 dicembre 1899.

UMBERTO.

PELLOUK.

IL MINISTRO DELLE FINANZE

Visto il decreto Ministeriale 3 maggio 1899, n. 8974, col quale
fu indetto il concorsa per esami a 40 posti di Volontario per la
carriera degli Uffici esecutivi di Dogana ;
Visto il decreto Ministeriale 21 giugno 1899, n. 13119, col

guale il numero dei posti messi a concorso fu portato ad ot-
tanta ;
Veduti gli atti della Commissione centrale esaminatrice;
Visto il Regolamento sul personale degli Uffici finanziari, ap-

provato con R. decreto 29 agosto 1897, n. 512;

Determina :

E approvata la seguente tabella graduale dei vincitori del so-
praindicato concorso :



GAZZETTA UFFICIALE DEL REGNO D'ITALIA 151

COGNOME E NONIE

SEDE
PUNTI RIPORTATI

DATA

d-gli osami rielle nella
ÎITOLO DI STUDIO

scritti prove prov a Totale della nascita

scritte orale

1 Solinas dott. Orazio . . . Cagliari 37 2 45 82 2 Laurea in giurisp. 15 febbraio 1878

2 Aguglia Ignazio . . . Palermo 40 11 81 Licenza liceale 20 gonnaio 1877

3 Pansini Francesco Saverio . . Bari - 39 , 40 78 /2 Id. 20 marzo 1875

4 Fontana dott. Ernesto , ; . F¡renze 41 36 3
4 77 3/4 Laurea in giur¡sp. 27 maggio 187ß

5 Guidoni Umberto . . . Roma 41 35 70 Lieonza liceale 4 dicembre 1878

6 Valentino Alfredo . . . . Napoli 37 e 38 e 76 Lie, istit. tecnico 6 novembre 1879

7 Rosso Gustavo . . . . .
Torino 36 4 38 , 75 4 Licenza liceale 17 feÌ>braio 1881

8 Pognisi dott. Tassio Serafino . .
Roma 34 /4 40 74 /4 Laurea in giurisp. 16 gennaio 1875

9 Giorgetti Enrico. . . . Ancona 36 36 3/4 72 /4 Lie. istit. tecnico 20 gennaio 1874

10 Verando Pietro Benedotto. . Genova 33 /, 40 72 /2 Id. 29 giugno 1879

11 Mazzara Ernesto . . Palermo 38 e 33 , 72 Lic. istit. toenico 19 aprile 1879

12 Regnoli dott. Leopoldo . . Bologna 36 4 35 71 /4 Laurea in giurisp. 3 settembro 1873

Seiaseia dott. Ernesto . . Mèssina 35 36 71 Id. 5 maggio 1875

14 I);agotta Nicolo . . . Palermo 36 35 71 Licenza liceale 15 ottobro 1877

15 Ventus Francesco . . Catania 36 35 11 Id. 23 dicembre 1878

16 Rizzoli Carlo . . . Bologna 32 /, 38 /e 71 Lie. istit. tecnico 2ß febbraio 1879

17 Boy Addo . . ; , . . Venezia 31 |4 39 4
71 Id· 19 marzo 1870

18 Mazza Michele . . . . Palermo 36 34 /4 70 /4 Id• 21 agosto 1874

19 Natale Enrico . . . Palermo 38 /2 31 4 70 4 Licenza liceale 21 luglio 1875

20 Tramontana Giuseppe , . , Messina. 30 40 70 Id. 11 maggio 187G

214 Mostacci Vincenzo . . . . Palermo 32 's 37 /2 70 Lie. istit. tecnico 14 dicembre 1878

22 Guzzi Rodolfo . . . Catania 36 33 /2 69 , Id, 23 novembre 1815

23 Zanatta Andrea. . . Venezia 31 38 2 69 /2 Id.. 24 novembre 1877

24 Safflotti Vincenzo . . . . Napoli SI Is 31 3/4
,

69 /4 Licenza liceale 27 settembre 1878
I

25 Ferraro dott. Giuseppe . . . Venezia 33 ,
35 68 /, Laurea in giurisP· 15 luglio 1873

26 Ando Salvatore . . . . . Messina 33
2 35 68 2 Lie. istit. tecnico 5 agosto 1877

27 De Sabbata Luigi . . . Venezia 33 /2, 35 68 /2 Licenza liceale 19 settembro 1877

28 D'Amelio dott. Michele . . Napoli 31 30 3/4 OT 4
4 Laurea in giurisP• 3 gennaio 1874

29 Aldi dott. Luigi. . . . . Napol¡ 3 /4 33 */2 67 3/4 Id• 8 gennaio 1874

30 Greco Bernardino . . Napoli 34 /4 33 */2 67 3
4 Diploma di notaio o 28 agosto 1878

. procuratore
. . Bari 31 4 36 67 3

4 Lie. istit. tecnico 21 novembre 1873:31 List Francesco .

.

. . . -

32 .
Vaccari Cesare . . . . biilano 32 ,

25 67 */2 Id, 6 ottobre 1878

33 Locatelli Oswaldo . . . Roma 33 /, 33 1/2 67 Id• 2 novembre 1873

34 Inclimona Ignazio . . Catania 31 36 67 Id· 14 settembre 1874

35 Ciotta Angelo .
. Messina 33 /, 33 4/, 67 Lleonaa liceale 8 giugno 1875

36 'folomeo Carmelo . . Palerato 33 /, 33 1/2 67 Lie. istit. tecnico 14 ottobre 1875

37 Rota Guido. • • • , þiilano 33 /s 34 */4 66 3/4 .Licenza licoale 23 febbraio 1876

38 Piazza Nicolb . . . . . Catania 30 30 3/4 66 4/4 Lie. istit. tecnico 30 aprile 1817

39 De Robertis Beniamino . . Napoli 31 3/4 35 66 3/4 Licenza liceale 20 maggio 1877

40 Favaretti Ottavio . Venezia 31 */4 35 */, 80 3/4 Id. 11 luglio 1878

41 Terenzi Giuseppo . . . . Bologna 31 3/4 35 66 3/4 Lic. istit. tecnico 30 ottobre 1878



152 GAZZETTA UFFICIALE DEL REGNO D'ITALIA

SEDE PUNTI RIPoaTATI

2 COGNOME E NOME degli esami
2*

·°
nelle nella

ÎlTOLO DI STUDIO

.

scritti pr ove prov a Totale della nascita

scritte orale

42 Sapienza Alfla . .
.

. . . Catania 33 1|, 32 1/2 66 Licenza liceale 20 settembre 1874

43 Bassani Alberto. , e , . Fipnze 32 1/2 33 *
, 66 Lic. istit. tecnico 23 marzo 1876

44 Fois Igino . . . . . . Cagliari 31 3/4 34 i
a 66 Licenza liceale 3 settembre 1876

45 Pagliano Alfredo. . . . . Napoli 34 */4 31 3
4 66 IJ. 10 ottobre 1876

46 Gay Vincenzo . . . . .
Torino 31 '/4 34 i

4 66 Id. 23 aprile 1878

47 Nicolð Francesco . . . . Catania 32 */, 33 1/2 66 Id. 21 luglio 1879

48 Bonetto Mauro' . . .
Torino 31 ' 4 31 I

4 66 Lic. istit. tecnico 20 febbraio 1880

49 Porcelli Giuseppe . , . Milano 31 */4 31 ô5 1/4 Diploma di notaio ,5 agosto 1874

50 Portelli lilloardo . . .
Catania 31 '/4 33 1/2 65 1/4 Lie, istit. tecnico 15 ottobre 1873

51 Grimaldi Icilio , . . . . Roma 33 1/2 31 3/4 65 1/4 Licenza liceale 3 gennaio 1876

52 Miglino Luigi Roberto . . .
Torino 31 3/4 33 1|, 65 1/4 Lic. istit. tecnico 3 novembre 1878

53 Maffei Francesco -
. .

Bari 31 34 1/4 65 1/4 Licenza liceale 12 marzo 1879

54 Bagli Ivo . .
',
, . . .

Ane na 34 /4 31 65 1/4 Id. 27 marzo 1879

55 Pieco Amilcare . . . . . Roma 31 3/4 33 1/2 65 */4 Lie. istit. tecnico 11 luglio 1880

56 Borromeo Giuseppe . . . .
Id. 33 /, 31 3/4 65 1/4 Id. 22 ottobre 1880

57 Seilipoti Giovanni . .
Messina 32 /g 32 */, 65 Id. 1 gennaio 1876

58 Sisto Ugo . . . . . .
Bari 30 35 65 Id. 24 dicembre 1877

59 Delfino Bartolomso . . . ,
Gonora 30 35 65 Id.

.
13 novembre 1878

GO Boccardi Umberto . . . . Milano 35 30 05 Licenza liéeale 7 giugno 2879

61 Prosti dott. Ernesto . . . .
Palermo 31 33 */, 64 /, Laurea in giurisp. 13 aprile 1875

02 Dotto Marcello . . . .
Torino 31 33 */, 64 /, Licenza liceale 23 luglio 1875

63 Barducci Guido . . . .
Firenze 33 /, 31 61 /, Lie. istit. tecnico 5 dicembre 1876

64 Cao Gottardo . . . . . Cagliari 33 /, 31 64 /, Licenza lieeale 0 marzo 1877

65: Albertszzi Pio . . . . .
Wome 33 | 31 64 , Id· 8 giugno 1877

66: Ghiglione Gesare . . , , Torino 31 33 */, 64 /, Il· 13 settensbre 1877

67 Greco Pietro . . . ssina 3f 33 */2 61 4 Id· 30 aprile 1879

68i Tommari Giuseppe . , . , Venezia 33 31 64 i , .Lic. istit. tecnico 10 luglio 1879

69: Ciatto Adolfo
. . . . . Afessina 31 33 */, 64 */, Id. 10 febbraio 1881

70 Carobene Salvatoro . . .
·

. Catania 30 ß4 4/4 61 */4 Licenza liceale 29 ottobre 1874

71 Nicolo Carlo Maria
. . .

.
. Afonsina 30 34 *

4 64 1/4 Id. 18 giugno 1875

72 Scrivante Luigi . . . . . Roma 32 31 3/4 64 1/4 Id. 3 ottobre 1876

73 Drago Michele . . . Catania 32 31 3/4 60 1/4 Id• 13 luglio 1Š77
74 Alcozer Antonino . . Roma 32 31 3/4 61 I

4 Id- 24 aprile 1878

75 Zucchi Zelio . . -
.
• . Milano 31 3

4 32 */, 64 i Lic. istit. tecnico 3 febbraio 1879

76 Petit Franoesco . . . .. . Messina 30 34 */4 64 i Id. 15 settembre 1879

77 De Cherchi Mario . . , . Roma 32 4
4

31 3/4 64 Lieenza liceale 17 marzo 1874

78 Matera Salvatore . . . ., Palermo 32 4 31 3 61 Lic. istit. tecnico 24 marzo 1876

79 Geranzani Cesare . . . . Genova 34 30 64 Licenza liceale 20 febbraio 1879

E0 Veneziani Pacifico . . Roma 32 31 3 64 Id. 2 settembre 1880

Roma, addi 31 dicembre 1893. Il Ministro

CARMINE.



GAZZETTA UFFICIAl ))EL REMO D'lTALIA 153

MINISTERO DEGLI AFFARI ESTERI

Notificazione.
Con decreto Ministeriale in data 9 gennaio 1900, la Commis-

sione giudicatrice dei concorsl per le carriera diplomatica e con-

solare, à stata composta come sogne :

Cappelli marehoso Raff'aele, Deputato al Parlamento, Presidente ;
Arcoleo comm. Giorgio, Deputato al Parlamento, Professora or-

dinario di Diritto costituzionale nella R. Università di Na-
Poli, Membro ;

Vivante cav. Cesare, Professore ordinario di Diritto commercialo
nella R. Università di Roma, Id. ;

Valenti Ghino, Professora di Economia politica nella R. Univer-
sità di Modena, Id.;

Galanti Arturo, Titolare di Storia e Geografia nel R. Liceo « Te-
renzio Mamiani > di Roma, Id.;

Bsjnotti cav. Paolo, R. Console Generalo a Liverpool, essmina
tore per la lingua inglese;

Tkalac tav. Emerico, R. Interpreto di la classe al Ministero de·
gli Affari Esteri, esaminatore per la lingua tedesea;

Gelosi cav. Giovanni, Titolare di lingua francese nel R. Istituto
Toenico « Loonardo da Viasi » in Roma, osaminatore per la
lingua francese.

11 ear. Vittorio Deciani, segretario di la classo nel Ministero
dagli Affari Esteri, disimpegnerà, senza Toto, le funzioni di so-
gretario dálla Commissione e sark coadinvato dal cav. Ignazio
Randaccio, segretario di 2* classe nel Ministero stesso, par l'as-
sistenza.

Itoma, li 9 gennaio 1900.

Concessione di «Exequatur >
SuaMaestä 11 Re, nelle udienze del 30 novembre, 14,

17 e 28 dicembre 1899, si e degnato di accordare il
Sovrano Esequatur ai signori:

Facco Andrea, console della Repubblica di Honduras in Genova.
Falco Cesare, vice console della Repubblica Argentina in To-

rino.

Léon Effendi, consolo di Turchia in Catania.
Boselli Silvio, console della Repubblica del Perù in Torino.
Guglielmi Gustavo, console della Repubblica del Paraguay in

Ancona.
In data 7 dicembre 1899 fu concesso (Exequatur Ministeriale

di signor :
Sip!àgtiino Pietro, vice console di Russia in Cálhiiia.

Disposizioni riguardanti il Personale e gli U//lsi
dipendenti :

Personale dell'Amministrazione centrale.
Con R. decreto del 16 sovembre 1899:

Deciani car. Vittorio, segretario di 1a clasgo in aspettativa por
tootivi di salute, richiamato in attività di servizio dal 15 no-
vam'>re 1893, noatinato sagrataria del Consiglio del Mini-
storo.

Personale consolare di 1a categoria.
Con R. decreto del 30 novembre 1839:

Danoo l'er3inando, applicato volontario nella carriera consolare,
nominato vice console di 3a classe, destinato a Rio Janeiro.
Personale consolare di 2* categoria.

Con R. decreto del 30 novembre 1899:
Gonzales de Castillo, nominato Regio console a Veraeruz.

Con decreto Miniatoriale del 10 dicembre 1899:
Zar Sestillio Ý., autorizzata la nomina ad agente consolare la

Venado Tuerto.
Con decreto Ministeriale del 7 dicembra 1899:

Zaniniri Giuseppe, autorizzata la nomina ad agente consolare in

Fayoum,
com decreto Ministeriale del 9 dicembre 1899:

Lambroso Giulio, autorizzata la nomina ad agente consolaro in
Mehdia,

Gon decreto Ministeriale del 20 dicembre 1899:

Tagliaferro dott. Giuseppe A., autorizzata la nomina ad agente
consolare in Valera.

Con deoroto Ministeriale del 28 dicembre -1899:
Parodi Luigi, autorissata la nomina ad agente consolare in Villa

Reale di Sant'Antonio.
Personale clegli interpreti di ga categoria.

Con decreto Ministeriale del 29 novembre 1893 :

Baghdjevan Nazaretto, autorizzata la nomina ad interpreta in

Adrianopóli.
Uffizi.

Con decreto Ministerialo del 15 dicembre 1800:

Valera - Istituita un'aganzia consolare sotto la dipendenza del

Regio consolato in Maraesibo

MINISTERO
DI GRAZIA E GIUSTIZIA E DEI CULTI

Disposizioni fatte nel personale dipendente :
Magistratura.

Con decreti Ministeriali del 21 novembre 1890,
registrati alla Corte dei conti il 6 dicembre 1899:

È promosso dalla 2a alla la categorie, dal 1° novembre 1899,
con lo stipendio di lire 7000:
Nazaro cav. Felice, consigliere della corto d'appello di Catan-

zaro.

Sono promonsi dalla 3a alla 26 categorit, dal l novembre 1899,
con l'annuo stipendio di lire 6000 :
De Ruggiero cav. Salvatore, consigliere della Corte d'appello di

Napoli.
Pannunzio Alessandro, id. di Lucea.
Sono promossi dalla 2* alla la categoria, dal 1" novembre 1890,

con lo stipendio di lire 3900:
Ciarfera Giuseppe, giudice del tribunale civile e penale di Be-

nevento.
De Simone cav. Nicolangelo, id. di Napoli.
Bosa Pasquale, id. di Santa Maria.
Tortora Francesco, id. di Salerno.
Manna Michele, id. di Cassino.
Pippia Pietro, id. di Sassari.
Prato Carlo, id. di Pordenone.
D'Ambrosio Giuseppe, id. di Roma.

Con R. decreto del 7 dicembre 1899:

Segala cav. Pietro, sostituto procuratore generale presso la Corte
d'appello di Casale, nominato presidente di sezione della

Corte d'appello di Torino, con l'annuo stipeniio di liro 9000.
Con Regi decreti del 7 dicembre 1899:

Veccei cav. Cassio, consigliere, della Corte d'appello di Roma, ð
nominato consigliere della Corte di cassazione di Roma, con
l'annuo stipendio di lire 9000.

Massari Filippo, consigliere della Corte d'appello di Messina, ð
tramutato a Perugia, col suo consenso.

Cimorelli cav. Edoardo, consigliero della Corte d'appello di A-
quila, ò tramutato a Roma, a sua domanda.

Faleoni Vincenzo, consigliere della Corte d'appello di Catania, o
tramutato a Firenzo, col suo consenso.

Lanzetta cav. Fe3erico, consigliore della Corte d'appello di Fi-

reuze, applicato al Ministero di grazia e giustizia o dei culti,
con le funzioni di segretario della Commissione consultiva,
à tramutato ad Aquila, col suo consenso, continuando nella
detta applicazione.

Ferrante cav. Tommaso, procuratore del Ro presso il tribunale
cirlie e penale di Pavia, nominato sostituto procuratoro
generale presso la Corte d'appello di Casale.

Salazar Giovanni, vice presidente del tribunale civile e penalo di
Roma, ð nominato presidonte del tribunale civile o penale
di Palmi, con l'annuo stipendio di lire 5000.

Cimino Giusoppe, giudice del tribunale civile o penale di Napoli,
in aspettativa per infermità a tutto novembre 1893, ò ri-



154 GAZZETTA UFFICIALE DEL REGNO D'ITALIA

chiamato in servizio presso lo stesso tribunale di Napoli,
dal 1° dicembre 1899, con l'annuo stipendio di lire 3400, con-
tinuando nell'applicazione ajl'affleio d'istruzione penale, con
l'annua indennità di lire 400.

Schiesari Edoardo, pretore del mandamento di Longarone, ð tra-
mutato al mandamento di Belluno.

Pasa Alberico, pretore del 40 mandamento di Milano, à tramuta-
to al 3* mandamento di Milano.

Faucani6 Emidio, pretore del mandamento -di Bozzolo, 6 tramu-
tato al 4* mandamento di Milano.

Efisotto Giuseppe, pretore nel mandamento di Vittorio, à tramu-
tato al 26 mandamento di Padova.

Broglia Carlo Felice, pretore, nel mandamento di Gassino, in a-

spettativa per motivi di salute dal 6 novembre 1899, à con-
fermato, a sua domanda, nell'aspettativa medesima per un
altro mesa, dal 6 dicembre 1899, con l'assegno della metà
dello stipendio, lasciandosi per lui vacante lo stesso manda-
mento di Gassino,

Aspa Rosario, pretore del mandamento di Spaccaforno, à collo-
cato, a sua domanda, in aspettativa per motivi di salute, dal
16 dicembre 1899, per mesi due, con l'assegno della metà
dello stipendio, lasciandosi per lui vacante lo stesso maala-
mento di Spaccaforno.

Guarnieri Giovanni, pretore del mandamento di Paglieta, à col-
locato a riposo, a sua därnanda, dal 1° gennaio 1900, ai ter-
mini dell'articolo 1, lett. A, del testo unico delle loggi sulle
pensioni civili e.militari.

Gaetani D'Aragona Roberto, aggiunto giudiziario con le funzioni
di vice pretore nel mandamento di Sassa, à tramutato con le
stesse funzioni al mandamento di Paglieta.

Borasio Camillo, avente i requisiti di legge, à nominato vloe
pretore del 2* mandamento di Alessandria, pel triennio
1898-1900.

Guccione Angelo, avente i requisiti di legge, à nominato vice
pretare del mandamento di Bagheria pel triennio 1898-1900.

Marri Tito, avente i requisiti di legge, à nominato Vice pretore.
del mandamento di Rieti, pel triennio 1998-1900.

Can deereto Ministeriale dell'8 dicembre 1899:

Carinci Nicola, sostituto procuratore del Re presso il tribunale
civile e penale di Sarzana, & temporaneamente destinato a

prestar servizio presso la Regia procura in Chiavari, con in-
carico di reggere l'uŒeio in mancanza del titolare.

Tonini Giuseppe, aggiunto giudiziario presso la Regia procura
del tribunale civile e penale di Chiavari, à destinato tempo-
raneamente a prestar serviÊio presso la Regia procura in
Sarzana.

Con Regi decreti del 10 dicembre 1899:

Castiati Emilio, giudice del tribunale civile e penale di Catania,
à tramutato a Brescia, a sua domanda.

Cimino Giuseppe, giudice del tribunale civile e penale diNapoli,
è tramutato a Catania, a sua domanda.

Rorella Vico, pretore del mandamento di Bedonia, & tramutato
al mandamento di Brisighella.

Albasio Giuseppe, pretore del mandamento di Gabrasio, è tra-
mutato aL mandamento di Carrù.

Ranchi Francesco, pretore del mandament9 di Montecchio Emi-

lia, à tramutato al mandamento di Dolo.
Venturi Giovanni, pretore del mandamento di Vimercate, 6 tra-

mutato al mandamento di Monza.
Spadini Ugo, pretore del mandamento di Pescarolo ed Uniti, a

tramutato al mandamento di Vimercate.
Da Michele Vincenzo, pretore del mandamento di Turi, & tramu-

tato al mandamento di Monteroni.
Caggiano cav. Silvio, pretore del mandamento di Monteroni, à

tramutato at mandamento di Staiti.

Ratto Andres Carlo, pretore del mandamento di S. Stefano d'A-

veto, à richiamato, a sua domanda, al precedente posto

presso il mandamento di Ottone.
Borsi Pietro, preto1·e gik titolare del mandamento di Bettola, so-

speso dalle funzioni dal 16 dicembre 1893, 6 richiamato in

servizio dal 16 dicembre 1899, ed a destinato al mandamento
di Pievepelago.

Bronzini Cesard, aggiunto giudiziario con le funzioni di vice pre-
tore nel mandamento di Collagna, à tramutato con ip stesse

funzioni al mandamento di Montalto (Marche).
Valente Achille, aggiunto giudiziario con le funzioni di ice

pretore nel mandamento di S.. Maria della Versa, à trame-
tato, con le stesse funzioni, al mandamento di Oulx.

Gazzi Giovanni, uditore destinato ad esercitare le funzioni di

vice pretore nel 2° mandamento di Parma, à tramutato al

mandamento di Berceto, con incarico di reggere l'ufficio in

mancanza del titolare.

Ianfolia Vincenzo, uditore destinato ad esercitaro le funzioni di

vice pretore nel mandamento di Filadelfla, con incarico di

reggere l'ufficio in mancanza <lel titolare, è richiamato al

precedente posto nel 9° manismento di Napoli.
Giannantonio cav. Francesco, avente i requisiti di legge, à no-

minato Vice pretore del mandamento di Matera, pel trien-
nio 1898-1900.

Rava Massimiliano, avente i requisiti di legge, & nominato vice

pretore nel mandamento di Mestre, pel tricanio 1898-1900.

Cancellerie e Begreterie.

Con Regi decreti del 7 dicembre 1899 :

Masoni Francesco, vice cancelliere aggiunto al tribunaÍe civile
e penale di Pasa, à nominato cancelliere della pretura di Ro-
signano Marittimo, con l'annuo stipendio di lire 1600.

Mamio Antonio Ignazio, cancellieri della pretura di Mandas, è
richiamafo al precedente posto di egneelliere nella pretara
di Tortoll, a sua domanda.

Cossa Giovanni Battista, già cancelliere della¯pretura di Siliqua,
in aspettativa per motivi di salute sino al 30 novembre 1899,
pel quale fû lasciato vacante il posto nella pretura di Sini-
scola, 6, a sua domania, confermato nella stessa aspettativa
per altri tre mesi, a decorrere dal 1° dicembre 1899, con la
continuazione dell'attuale assegno, lasciandosi per lui va-
cante il posto alla pretura di Mand.as.

Con decreti Ministeriali del 7 dicembre 1899:

Sandrelli Alfredo, vice cancelliere della protura di Volterra, ap-
plicato temporaneamente alla cancelleria del tribunale civile
e penale di Pisa, à nominato, a saa domanda, vice cancel-
liere aggiunto al tribunale civile e penale di Pisa, con l'annuo
stipendio di lire 1300.

Cominardi Alfonso, cancelliere della pretura di Villanova d'Asti,
sottoposto a procedimento penale, à sospeso dall'esereizio
delle sue funzioni, a decorrere dal 1 dicembre 1899.

Rocei Efisio Luigi, già cancelliere della pretura di Teulads, in
aspettativa per motivi di salute sino al 30 novembre 1899,
pel quale fu lasciato vacante il posto alla protura di Tor-
toll, ora sottopasto a procedimento penale, à sospeso dalla
carica dal 1° dicembre 1899, ed à lasciato vacante per lui
il posto nella protura di Siniscola.

Puxeddu Pietro, vice cancelliere della pretura di Mogoro, à so-
speso dall'ufficio per giorni dieci, al solo effetto della priva-
zione dello stipendio e fermo l'obbligo di prestare servizio,
in punizione della sua condotta persistentemente biasimo-
vole.

Con Regi decreti del 10 dicembra 1899 :

Lanfredi Ugo, vice cancelliere dolla 2a pretura di Cromona, à no-



GAZZETTA UFFICIALE DEL REGNO D'ITALIA 155

minato canceHiere della pretura di Pandino, con l'annuo sti-
pendio di lire 1600.

Calova Achille, cancelliere della pretura di Barge, è tramutato
alla pratura di Racconigi, a sua domanda.

Gillia Giovanni, vice cancelliere della pratura di Biella, é nomi-
nato cancelliere della pretura di Barge,.cop l'annuo stipen-
dio di lire 1000,

Gon decreti Ministoriali del 10 dicembre 1899:

Liberatore Vincenzo, vice cancelliere dalla pretura di Santa
Croce di Magliano, incariealõ di reggere la cancelleria ool•
l'annua indennita di lire 1¾, 6, a sua domanda' nominato
vice cancelliere a6ýanto al tribunale civile e penale di Be-
neirento, coll'Lanuo stipendio di lire 1430, cessando dal detto
incarico elal percepire l'i ennità.

Guacci Luigi, vice cancelliere aggiunto al tribunale civile e e-

nale di Benevento, E, à sua domanda, nominato vice cane 1-
liere della pretura di Cantalupo del Sannio, coll'attuale sti-
pendio di lire 1430.

Patussi Riccardo, vice cancelliere della pretura di Marostica, ð
tramutato alla 2a protura di Cremona, a sua domanda.

Ciocca Umberto, vice cancelliere della pretura di Chivasso, à
trardulato alla protura di Biella, a sua domanda.

Perolini Carlo, eleggibile agli uflici di cancelleria e segreteria
dell'ordine giudiziario (70 gruppo), nominativo vice can-
celliáre Aella pretura di Chivasso, con l'annuo stipendio di
lii•e 1300.

Paladini Ignazio, già vice cancelliere della pretura di All, so-

speso dall'esercizio delle sue funzioni, e pelquale fu lasciato
vacante il posto nella pretura di Racalmato, à richiamato in
servizio nella stessa protura di Racalmuto, a decorrere dal
10 dicembre 189).

Con decreti Ministoriali del 12 dicembre 1899:

L'anriua indennità di lire 300, concessa con deereto dal 16 di-
cembre 1897 a Barducci Pompeo, caneoÏliere della pretura di Ca-
gaano Varano, incaricato di reggere lá cancolleria del tribunale

civile e penale di Roceä S. Cascianó, ð auräentata a lire 500, con
dederrenia dal 16 gennaio 1900, a carico del capitolo 7° del bi-

lincio.
L'annua indennitå di lire 300, concessa con decroto de14 inag.

gio 1898 ä Baston Giovanni, Vice cancelliera del tribunale ci-

vile e penale di Varallo, incaricato di reggere la cancelleria

dello stesso tribullale, ð olevata a lire 500, con decorrenza dal

1° gennaio 1900, a carico del capitolo 1° del bilancio.
Toro Silvatore, vice cancelliere della pretura di Barra, à tra-

mutato alla la pretura urbana di Napoli, a sua domanda.

Unimarino PaiquaÍe, vicó cancélliere della pretura di Muro Lu-

caso, à tramatato a'lla pretara di Barra.

Notari.

Con decreti ltÍinietariali del dicembre 1899 :
É concessa:

al notaro Calogero Eniariuele una proroga sino a tutto il 9 feb-

braio 1900, ¡ier asemnere l'e ercizio delle sue funzioni nel

Comune di Noto;
al notaro Leonardo Carmine una proroga sino a tutto il 28 glu-

gno 1901), per assumere l'esercizio delle sue funzioni nel Co-

mune di Roccaromana.

Con Regl decreti del 7 dicembre 1899:

Pelati Gaffredo, candidato notaro, à nominato notaro colla resi-

denza nel Comune di Gamalero, distretto di Alessandria.
Schellini Alessandro, notaro residente nel Comune di Caselle To-

rinese, distretto di Torino, & traslocato nel Comune di Ve-

naria Reale, stesso distretto.

Nazari Pietro, notaro residente nel Comune di San Benedetto Po,
distretto di Mantova, ð traslocato nel Comune di Rivarolo

Fuori, stesso distretto.
Monsio Paolo, notaro nel Comune di Monealva, distretto di Ca-

sale Monferrato, à dispensato dall'uSioiodinotaro,ia seguito
a sua domanda.

Con Regi decreti del, 10 dicembre 1899 :

De Dato Francesco Giacomo, candidato notaro, ð nominato no-

taro colla residenza nel Comune di Lucera, capoluogo di di-
stretto.

Montella Nicola, candidato notaro, à nominato notaro colla re-

sidenza nel Comune di Castelluccio dei Sauri, distretto di
Lucera.

De Foriiera Lucio, candidato notaro, è nominato notãro coha re-
sidenza nel Comune di Venzone, distretto di Udino.

Fabricio Antonio, candidato notaro, à nominato notaro colla re-
sidenza nel Comune di Barcio, distretto di Udine.

Nascimbeni Francesco, notaro residente nel Comune di Moggio
Ulinese, distretto di Udine, è traslocato nel Comune di Tri-

eesimo, stesso distretto.
Tomaselli Gio. Battista, notaro residente nel Comune di Aviano,

distretto di Udine, à traslocato nel Comune di Pordenone,

stesso distretto.
Zorze Ÿittoi•ío, notaro residente nel Comune di Arougnano, di-

stretto di Vicenza, 6 traslocato nel Comune di San Giorgio
di Nogaro, distretto di Udine.

Porcia Alfonso, notaro residente nel Comune di Sedegliano, di-
stretto di Udine, à traslocato nel Comune di Pasiano, stesso

distretto.
Golombatti Giacomo, notato residente nel Comune di Pasiano, di-

iitretto di lidine, a traslocato nel Comune di Sedegliano, stesso
distretto.

Cepparo Giacomo, notaro residente nel Comune di Poleenico, di-

stretto di Udine, à traslocato nel Comune di Pordenone,
stesso distretto.

Comuzzo Luigi, notat·o residente nel Comune di Pordenone, di-

stretto di Uditie, è traslocato nel Comune di Poleenico,
stesso distretto.

11 Regio decreto del 23 novembre 1899 ð revocato nella parte
riflettente la traslocazione del notaro Banaudi Frane:sco, da Lo•

cana a Chialamberto.

Con decreto Ministeriale dell'11 dicembre 1899:

È concessa al notaro Velio Ballorini Carlö una proroga sino a

tutto il 9 marzo 1900, per assumere l'esercizio delle sue funzioni

nel Comune di Ceres.

MINISTERO DELLA GUERRA

Riparto fra l'esercito permanente, la milizia mobile e

la milizia territoriale delle varie olaésie catégorie

obbligato al servizio militare al 1° gennaio 1900.

Per norma delle autorità militari e civili, questo Ministero

pubblica qui appresso il riparto fra l'esercito permanente, la mi-
lizia mobile e la milizia territoriale delle varie classi e cate-

gorie obbligste al servizio militare alla data d'oggi.
I comandanti dai distretti, i Prefetti e Sottoprefetti daranno la

maggiore possibile diffusione alla presentocircolare,affinchètutti
ooloro che vi abbiano interesse siano informati della loio posi-
zione di fronte agli obblighi di servizio militare.



156 GAZZETTA-VFFICIALE-DE4ÆEGNU DSTALIA

CLASSI DI L1.§VA 1861, 1862, 1863, 1864,.1865 e 1866:

Tutte le, armi

1 Cáfegoria . . . . . . .

25 >
. . . . . . . Milizia territoriale.

CLASSI DI LBVA 1867, 1868 e 1839

Carabinieri reali e ca-
Valleria meno i sot-
tu$ciali . . . . . Milizia territoriale.16 categoria . Compagnie operai di
aètiglieria . . . . Esercito permanente.

ga ,

Altre armi e corpi. . Milizia mobile.

36 >
. . . . . . . . Milizia territoriale.

CLA$$E DI LEVA 1870.

Carabinieri Reali o

cavalleria, meno i
i sot‡omeiali.

1* categoria . Compagnie operai .di Esercito permanente.
artiglieria.

Altre armi e corpi Ì Milizia mobilo.

3 . . . . . . . . . . Milizia territoriale.

CLASSE"DI I;EVA 1871.

non sottuŒciali ascritti ai carabinieri Raali, illla cavalleria o

alle compagnie operai d'artiglieria.

Alla milizia territoriale :

Tutti gli uomini di 16 e'2* eategoria delle clÃàëi 1861, 62,
1863, 186 ‡, 1865 e 1866.
Tutti gli uomini di 1* categoria ascritti ai carabinieri Reali

e alla cavalleria, meno i sottuŒciali, delle classi 1867, 1868
e 1869.
Tutti gli uomini di 3a categoria nati negli anni 1861, 1863,

1R83, 1861, 1865, 1866, 1867, 1808, 1869, 1870, 1871, 1872, 1873,
1874, 1875, 1876, 1877, 1878 e 1879.
Questo Ministero stima inoltre oppartuno avvertire:
1° che i militari di cavalleria di 16 categoria delle classi

1870 e 1871, ascritti all'esercito permanente, sebbene siano stati
trasferiti ai reggimenti di artiglieria e del genio, continuano
tuttavia negli obblighi di servizio stabiliti per l'arma cui appar-
tenevano ;

20 che sebbene per le classi di leva 1872, 1873, 1874, 1875,
1877, 1878 e 1879 non sia stata stabilita 2a categoria, possono
tutta'via trovarsi aseritti alle medesime, siccome provenienti
da leve anteriori, uomini assegaati alla categoria stessa in ra-

gione dol nuntero estratto nella leva del proprio anno di na-
seita.

Roma, il to gennaio 1900.
II Afinistro
G. MIRRI.

Tune to ami· GIUNTA GOVERNATIVA
per la unificazione dei debiti delle Provincie e dei Comuni1 eategoria . Esercito permanente. detta Sicilia

3 > . . . . . . Milizia territoriale.

CLASSI DI LEVA 1872, 1873, 1874 e 1875. Ayyggo,

Tutte le armi.

1 categoria . . .
Esercito permanente.

p . . . . . . M.lizia territoriale.

CLASSE DI LEVA 1876

Tutte le armi.
1 categoria . . . . . . Esercito permanente.

3' » . . . . . . . . Milizia territoriale.

CLASSI DI LEVA 1877, 1878 e 1879

Tutte le armi.

E categoria ... . . . . . . . Esercito permanente.
3a » . . . . . . . .

Milizia territoriale.
In tal modo appartengono:

All'esercito permanente :

Tutti gli uomini delle compagnie operai d'artiglieria di 1*ca.
tegoria delle classi 1867, 1868, 1869 e 1870.
Tutti gli uomini di 1a categoria aseritti ai carabinieri Reali

e alla cavalleria, meno i sottuffleiali, della classe 1810.
Tutti gli uomini di la categoria delle classi 1871, 1872, 1873,

1874, 1875, 1876, 1877, 1878 e 1879.

Tutti gli uomini di 2a categoria delle classi 1871 e 1876.

Alla milizia mobile:

Tutti gli uomini, compresi i sottafHeiali, di la e di 2* cate-
goria dello classi 1867, 1869, 1869 e 1870, eeettuati gli uomini

In virtù dell'articolo 4 della legge 24 dicembre 1896, n. 551,
avendo il Comune di Caltanissetta ottenuto di riscattare ed uni-
fleare i suoi debiti verso privati od altri Enti;
Si fa noto ai possessori delle Obbligazioni 4 112 e 5 per cento

da lire 500, e 3 per cento da liro 400 dei prestiti < Caltanissetta >
emossi negli anni 1877, 1882, 1883, 1881, 1887 e 1892;
Che, col concordato stipulato in Milano il 25 agosto 1897, ai

termini dell'articolo 2 della citata legge, venne stabilito il ri-
scatto dei prestiti suddetti al prezzo di lire duecentoventotto ogni
Obbligazione da lire 500 e di lire duecentodieci ogni Obbliga-
zions da lire 400, a tacitazione completa o finale di ogni credito
per interessi e capitale;
Che, per aver dir¡tto all'integrale prezzo di riscatto, le Obbli-

gazioni da liro 500 dovranno avere la cedala 3l dicembre 1889 o

le successive; e le Obbligazioni da lire 400 la celola 31 dicembre

1893 e le successive, salvo in caso contrario la riduzione del

prezzo di riscatto in proporzione delle cedole mancanti;
Che, pertanto, detti possessori potranno chiedere il pagamento

dei rispettivi loro crediti a questa Giunta Governativa.
Le domande, in carta da bollo da centesimi 60 e corredato delle

Obbligazioni originali, patranno essere spedite a mezza delle In-
tendenze di Finanza del Regno. In esse saranno indicati i na-
meri delle Obbligazioni con le cedole unite e la Tesoreria presso
la quale i possessari desiderano riscuotere i mandati che, sulla
liquidazione di questa Giunta, saranno emessi al nome dei cre-
ditori, dalla Cassa Depositi e Prestiti.

Roma, addi 12 gennaio 1900.
D'ordine del Presidente

BONELLl.



GAZZETTA UFFICÏALË Ï)EL REGNO D'ITALIA 157

i
MINISTERO DEL TESORO MINISTERO

DI AGRICOLTURA, IND. E GOMMERCIO
DIRE2IONE GENERALE DEL I)EDITO PUBBLICO.

Divisione Industria e Commercio

ßsTTIFICA n'INTESTAZIONE (Î Ë¾bblicatiOn&).
Si 6 dichiarato che la rendita seguente del Consolidato 5 010,

cio6: N. 1,130,298 d'isorizione sui registri della Direziono Gene-

rale per L. 20, al nome di Vigorelli Angelo e Mario fu Giu-

seppe, minori, sotto la patria potestå della madre Minola Ca-

rolina, domiciliati a Milano - libera - fu così intestata per,
errore ocoorso, nelle indicazioni date dai richiedenti all'Ammi-
nistrastone del-Debito Pubblico, montrechó Joveva inveco inte-
starai a Vigarelli Angela e Mario, ecc., come sopra, veri pro-
rietari della rendita stessa.
A termini dell'art. 72 del Regolamento sul Debito Pubblico, si

difilde chiunque possa avervi interesse che, trascorso un mese dalla
prima pubblicazione di questo avviso, ove non sieno state noti

Abate opposizioni a questa Direzione Generale, si procedera alla
rettinca di detta iscrizione nel modo richiesto.

Roma, il 12 gennaio 1900.

Per il Direttore Generale
ZULIANI.

Media dei corsi dei Consolidati negoziati a contanti
nelþ vario Borse del Regno, determinata d'accordo
fra il Ministero d'Agricoltura, Industria e Commercio
e il Ministero del Tesoro.

12 gennaio 1900.

Con godimento
.

Senza cedola
in corso

Lire Lire

5 /e lordo 99,28 */, 97,28 */

Consolidati.
4 /, /4 netto 109,31 3/4 108,19 */4
4 /e netta 99,01 */4 97,01 1/4
3 /e lordo 62,30 - 61,10 -

Rzrrrrrox n'If(TESTAZIONE (2* Ptebblicazione).

Si 6 dichiärato che la rendita seguento del Consolidato 5 010,
cloë: N. 704,791 d'iscrizione sui registri della Direzione Geno-

rale di Roma, por L. 100, al nome di Marini Maurizio, Giuseppe,
Pietro, Luigia, Marcello e Carolina fu Pietro, minori, sotto la
p:ttria ¡iotesta della madre Bisogni Luigia, domiciliati a Vagna
(Novará),'fu così intestata per errore occorso nelle indicazioni
date dai richiedenti all'Amministrazione del Debito Pubblico,
mentrechè doveva invece intestarsi a Marini Giuseppe-Mau-
rizio, Giuseppe, Pasquale, Pietro, Maria Luigia, Marcella e Ca-
irolina fu Pietro, minori, ecc. ecc., veri proprietari della rendita
stessa.

A termini dell'art. 72 del Regolamento sul Debito Pubblico, si
-liflida chiunque possa avervi interesse che, traseorso un mese

dalla prima pubblicazione di questo avviso, ove non sieno state

notincate opposizioni a questa Direzione Generale, si procederà
alla rottlier di detta iscrizione nel modo richiesto.

Rosia, il 3 gennaio 1900.

Il Direttore Generale
MANCIOLI.

DIREZIONE GENERALE DEL TESORo (Portafoglio)

Il prezzo del cambio pei certificati di pagamento in
valuta metallica dei dazi doganali d'importazione, ð
fissato per oggi, 13 _gennaio, a lire 107,00.

MINISTERO DELL' INTERNO

AVVISO DI CONCORSO

Sono aperti i seguenti concorsi:
A) all'ufBeio di 2° medico locale di porto in Napoli, con l'an-

nuo stipendio di L. 2800.
B) all'ufBeio di 3° me:lico locale di porto in Genova, cui 6

annesso lo stipendio annuo di lire 2200.
Ambedue i concorsi saranno per titoli, ma ð riservata facoltå

alla Commissione giudicatrice di chiamare i concorrenti a quelle
prove di esame che credesse opportune.
Le doman le di ammissione a tali concorsi dovranno essere

giunto in questo Ministero entro la giornata del 20 gennaio 1900
p. v., corredate dei seguenti documenti:

a) fede di nascita, dalla quale risulti che il concorrento
non ha oltrepassato il 350 anno di età;

b) certificato di cittadinanza i:aliana;
c) fede penale di data non anteriore ad un mese;
d) certifleato medico comprovante che il candidato gode

buona costituzione fisica;
e) certificato di leva;
f) diploma originale di laurea in medicina e chirurgia

conseguito da due anni almeno, in una Universitä od Istituto di
studî superiori del Regno;

g) diploma originale di abilitazione alle fanzioni di perito
medico igionista a' sensi del decreto 26 luglio 1890 dei Mini-
stri dell'Interno e della Pubblica Istruzione;

A) I concorrenti dovranno inoltre fare esplicita dichiara-
zione (che potrå essere espressa nel corpo stesso della domanda)
di accettare le nuove norme che regolamenteranno la Cassa di
Previdenza, in sostituzione della legge ancora in vigore per le
pensioni degli impiegati civili e militari, la quale potrà cessare
d'aver effetto per gli impiegati che assumono ora servizio.
Non si terrà conto delle domando che arrivassero dopo iliter-



154 GAZZETTA UFEICIALI• DEL REGNO D'ITALIA.

mine perentorio sopra stabilito, na di quelle che non fossero ac-

e~ompagnate da tutti i documenti prescritti ed in piena regola
con fe Vigenti leggi.
Roma, addi 15 dicembre 1899.

II'Direttore

Capo della Dinisione della Sani¢ã Publiica

2) SANTOLIQUIDO.

PARTE NON UFFICIALE

CAMERA DEI DEPUTATI

NOTIZIE PARLAMENTARI

La Commissione, che ha in esame il disegno di legge sulla e-

migrazione (97) e l'analoga proposta di legge dell'on. Pantano,
continuerà a riunirsi ogni giorno fino alla nomina del relatore.

La Commissione per l'esame del disegno di legga sul servizio
telefonico (3) à convocata per giovedl 18 gennaio, alle ore 15,

per udire la lettura della relazione dell'on. Mazziotti, trasmessa
in bozze agli onorevoli Commissari.

È stata distribuita ai deputati l'Appendice al Manuale per la

XXaLegislatura, pubblicato per cura della Segreteria della Ca-

mera. Sono stati altreal distribuiti, dopo l'aggiornamento delle
sedute: la relazione sullo stato della infezione fillosserica e sui

provvedimenti attuati nel 1898 contro la fillossera (Doc. VIII),
la relazione sull' andamento delle opere edilizie della capitale
del.Regno (Dod. X) ed i disegni di legge: Per la costituzione
dei consorzi di difesa contro la grandine (n. 149) e sul Ruolo

organico degli ispettori scolastici (a. 153).
'

DI.A.R,IO ESTER.O

Il Petit Bleu, di Bruxelles, annunzia che Re Leopoldo ha

tentato di ottenere che fosse posto ûne alla guerra sud-afri-
cana, intervenendo personalmente presso la Regina Vittoria.
Il tentativo del Re non avrebbe avuto alcun successo.

La Frankfürter Zeitung ha da Berlino che, per ora, non

pub esser reso di pubblica ragione eib che il Governo inglese
ha risposto alle rimostranze del Governo tedesco per la cat-

tara di piroscafl tedeschi. Si sa però, aggiunge laFrankfär-
ter, che la risposta del Governo inglese rende possibili ul-
teriori negoziati e che tanto la forma quanto il contenuto
dellt risposta stessa rivelano l'intenzione del Gabinetto di

.Londra di non acuire vieppin la questione, ma bensi di cer-
care di appianarla in via di un accordo amichevole.
La Frankfurter esorta la stampa tedesca a non intralciare

con istigazioni l'opera del Governo, il quale à impegnato in
tratytive diplomatiche.

La Reuter comunica che, nella questione del controllo del
contrabbando di guerra, sono state emanate le disposizioni
seguenti : Il Governo inglese non tratterà come contrabbando
di guerra le derrate alimentari, riguardo alle quali non si
siaconstatato in modoevidentela destinazionoper truppe no-

míche in servizio attivo. Così, per esempio la farina che non

sia destinata espreèsamente al rifornimento delle truppe boere,
non potra venir riguardata come contrabbando di guerra. Si.
crede pero che la carne in conserva non sarà sottratta al se-
guestro in alcun .caso.
Siccome il Governo inglese ha deciso di non permettere a

navi inglesi di mantenere relazioni commerciali col nemico,
la farina americana, recentemente sequestrata a Port Elisa-
beth a bordo di un piroseafo inglese, potra venir trasportata
alla baia di Delagoa a bordo di una nave d'altra nazionalità.
Così questa farina, non considerata come contrabbando di

guerra, perche deve servire non alle truppe boere, ma per la
popolazione transwaaliana, potra venire scaricata nella baia
di Delagoa e quindi spedita nel Transwaal.

Telegrammi da Washington, ai giornali di Berlino, dicono
che il Governo inglese si e dichiarato disposto ad indenniz-
zare i proprietari dei materiali greggi americani sequestrati
da navi britanniche ed a non considerare le farine ed i ce-

reali come cóntrabbando di guerra.
Il Governo americano si e dichiarato soddisfatto della ri-

sposta dell'Inghilterra e quindi considera chiuso l' incidente.

Si ha da Berlino, 10:
In occasione delle feste secolari dell'Accademia tecnica (Po-

litecnico), avendo l'Imperatore ricevuto i Rettori delle tre
Accademie, che lo ringraziarono dell'accordato diritto di e-
quiparazione di ingegnere a dottore, pronuncio un discorso
inspirato alle idee seguenti:
« Le accademie tecniche debbono risolvere dei grandi pro-

blemi, non solo tecnici ma anche sociali.
« I problemi sociali, fino al giorno d'oggi, non furono ri-

solti secondo il mio desiderio.
« Voi potete esercitare una grande influenza sulle classi

sociali. I metodi impiegati sino ad ora, ahimé, naufragarono
totalmente, ed io faccio assegnamento ora sulle accademia tec-
niche.
« Io considero la democrazia sociale come un fenomeno

passeggero, ed esso potrà dare libero corso al suo furore.
< Voi dovete spiegare ai vostri scolari i loro doveri verso

gli operai e non trascuráre i vostri ebmpiti generali: questa
la ragione per cuÎ conto su voi, e non vi mancherà il lavoro
nô Ia riconoscenza.
» La nostra educazione tecnica ha ottenuto giå grandi

successi ; noi impieghiamo molta intelligenza tecnica in casa

nostra ; i figli delle migliori famiglie si dedicano agli studt
tecnici, e spero che aumenteranno sempre più di numero.
« Cosi gli stranieri parlano col maggiore entusiasmo tiel-

l'educazione tecnica ricevuta in casa nostra ; perfino in In-
ghilterra, l'educazione tecnica tedesea e giudicata col mag-
giore rispetto.
< Occupatevi ardentemente dei grandi compiti economici a

sociali ».



GAZZETTA UFFICIALE DEL REGNO D'ITALIA 159

Questo discorso dell'Imperatoro cansb la pitt grande im-

pressione.
O

La.ufileiesg){orddeutsche Allgemeine Zeitung, di Bar-

lino, annunzia che le competenti autorità tedesehe, avendo
delibwato di ritenere.incompatibile colla stretta neutralità

osse47Ata: daß!Impero di.fronte alla guerra nell'Africa meri-
dionale, qualsiasi fornitura di materiale da guerra che par-
tisse dal territorio tedesco, appena conobbero dai giornali
che la Casa Krupp avrebbe fabbricato granate d'aooiaio per
l'Inghilterra, invitarong la, stessa. Casa, die astenersi da qql-
siasi invie di armi, cannoni, muniziqui.od altro materiale da

guerra, che ega avesse eventuallhente intenzione di'fare ab-

l'uga, ok all'al‡ra delle parti belligegng.

N'OTIZIE VA1¯LIE

ITALLA

Ospiti Augusti. - L' Agenzia. Stefani ha da Car--

rara, 12:

Provenienti dalla Spezia, a, borlo d'un yacht, hanno approdato
a questa spiaggia il Principe e la Principessa di Schaumbourg-
Lippe, cognato e sorella dell'Imperatore Guglielmo, accompggnati
dal Console generale tedesco e dal seguito.
Le LL. Ak, si sono recate in città in vettura, ossequiato dal-

l'on. deputato Binelli e dal Sindaco, p¾f. Biggi, che porse loro

il saluto di Carrara.. Visitarono il Dqomo, l'Accademia e gli al-
tri monumenti e, nel pomeriggio, si reegrono alle cave con uny
tronordella Marmifera. Ripartirono alle ore.17.

Ne¢rologio. - Un dispaacio odierno da Bordighera annunzia
la morte, colà avvenuta, di Manlio Garibaldi, ultimo figlio del

grande condottiero popolare. Egli ebbe vite brevissimp, tormen-
tata da contihue malattie. Di forte e vivace carattere, si era av-
vieto alla carriera militare nella R. marina; ma la poca salute
lo obbligó a desistere e a ritirarsi in famiglia, dove ha cessato

di vivere stamane.

Il Congresso Agrario Nazionale, promosso dal Comizio

agrario di Roma, per discutere sulla coltivazione della barbabie-
tola in Italia, si terrà in Roma nei'giorni 24 e 25 corrente gen-
naio.

I quesiti che saranno svolti del Congresso sono i seguenti:
La coltivazione della barbabietola di zucchero in Italia, con-

siderata nei rapporti agricoli ; relatore, Poggi prof. cav. Tito.
- 2° La coltivazione della barbabietola da zucchero, conside-
rate nei rapporti economici e sociali: relatore, Aduceo professo-
re Adriano.

Esposizione-fiera in Roma. --- 1erisera si a costituita la

Commissione ordinatrice per una Esposiziöne-flera naziónalé, da
tenersi in Roma, al Politeama Adrianoenei giorni dal 15 al 27
febbraio p. Y , per prodotti alimentari; vini, acquavite, liquori,
arti e industMe afBni alla preparazione: e- conservatione dei pros
dotti,,imballaggi, pubblianzioni relative ecc.

Presidente della Commissione fu eletto, il senatore Angusto
Baecelli. I er< acclamazione furono nominati president1 onorart il
Sindaco di Roma, ed il presidente della Deputazione provincia'e;
vice-presidenti onorart il É. Gotamissario della Camera di com-
mercio ed il presidente. del Comizio agraria di Roma; vice-pro-
sidéhii efhttivi il duca Leopoldo Torlonia ed il comm. Bernardo

BlumensthiL

Il Teatro Marcello, i cui avanzi sono stati resi accessibili
al pubblico, sarà aperto, da oggi in poi, alle visite dei dilettanti

d'archeologia,

Per gli emigranti. - Il Consolato italiano in Trieste rife-
risce che il momento attuale non à propizlo al bracciante ita-

liAy, per essere non solo esuberante la mano d'opera, ma percha
parecebi lavori in Austria, per i rigori della stagione, sono so-

spesi.
-- Anche il Consolato di Costantinopoli sconsiglia ai conna-

zionali, in cerca di lavoro, di recassi colà.

Marina mercantile. - Il piroscafo Werra, del N. D. L., da
Gibilterra ha proseguito per Genova. Il postale Buenos-Ayrer,
della Transatlantica di Barcellona, da Teneriffa prosegue per il
Plats. Il Venezuela, della Veloce, ð partito da Barcellona per il
Plata.

ESTERO

Apertura algesercizio di un n¤0Vo tronco della Tran-
siberiana. - Tra qualche giorno sarà aperto al traffico il tronco
della ferrovia transiberiana collegante Tohita a Strakensh. La li-
nea, partendo da Irkoutsk, al sad del lago Baikal, descrive un
giro verso il nord per raggiungere Tehita, posta ad una inter-
sèzione di vallate dei monti Iablonoyi. La nuova via attraversa
parecchie montagne, segue il corso superiore del fiume Chilka,
iafinente dell'Amour, e discende fino a Strakensh, punto in cui
il fiume Chilka comincia ad essere navigabile.
Fino a che non sara compiuta la ferrovia che devo penotrare

nella Manciuria, e collegare direttamente Strakensh a Vladivo-

stock, le merci provenienti dall'Europa saranno trasbordate sulla
Chilha, là cui confluenza col flume Amour si trova a Polkrovstaia,
e di la per l'Amour scenderanno fino a Khabaraoka, donde potranno
essere trasportata fino al mare attraverso la provincia marittima,
o, meglio, rimontando l'Ossoia e i canali, giungere a Vladivostok
Questo collegamento perb ð ancora teorico.
Comunque, si pub dire intanto che la linea transiberiana &

giunta alla stazione termine del territorio russo e cho non ri..
mane a compiere che il grande tronco attravorso la Manciuria.

TELEGER.A.MMI

(AGENZIA STEFANI)

MASERU, 8. - Gli Orangisti, piû che mai decisi a continuare
la guerra, cercano d'inviare sul teatro delle operazioni tutti gli
uomini disponibili.
BERLINO, 12. - La Banca dell'Impero ha ridotto lo sconto

al 6 0/0 e l'interesse sulle anticipazioni al 7 0 0·
VIENNA, 12. - Delegazione unglierese. - Si continua la di-

seussione del bilancio degli a€ari esteri.
Viene approvata una mozione, la quale esprime piena fiducia e

riconoscenza verso il conte Goluchowski per l'indirizzo dato alla
polities esteta.
VIENNA, 12. - La Delegazione austriaea, riunita in seduta

plenaris, ha approvato i Bilanci, ordinario e straordinario, della
Marina.

LONDRA, 12. - Il generale Lord Redvers Baller telegrafa da
Springfield, in data di ieri: <IIo occupato la riva Sud del Tu-

gela a Potgieters Drift. Stamane mi sono impadronito del ponte.
Il fiume à in piena. Il nemico si trova fortemente trincerato a

quattro miglia e mezzo verso Nord ».
LONDRA, 12. - Il Ministero della guerra pubblica le cifre

dalle perdite Inglesi nel combattimento di Ladysmith, del G cor-

rente: Ufneiali uccisi 14, feriti 27; soldati ucoisi 135, feriti214.
Totale generale 420.



i60 GAZZET1'A UFFICIALE-DEL REGNO-D'ITALIA

LONDRA, 13. - La London Gazettä pubblica un dédreto, il
quale proibisee l'esportazioneed il cabotaggio delle.matèrieconi
tonenti i sogaonti esplodenti : acido picrieo, fenolo e acido ere-

silico.

PARIGI, 13. - Il Petit Temps pubblica un dispaedio da Co-
Tenso, in dats del 6 corrente, il quale annunzia che gli Inglesi
attaccarono le posis oni del generale boero Schoeman, ma ven-
nero respipti dai Boeri, che fecero loro 100 prigionieri, fra i quali
vi sarebbero 8 ufEciali.
Manca il numero dei morti e dei feriti.
I Boeri perdettero 30 uomini tra morti e feriti.

LOURENÇO MARQUES, 13. - Un dispaccio da Pretoria dice:
Gli Inglesi, respinti il 7 corrente da Colesberg con perdite, si
ritirarono a Belmont.
LONDRA, 13. - Si annunzia che Sir Charles Dilke presentera

al Parlamento una mozione di biasimo verso il Governo per la

sua negligenza riguardo alla guerra dell'Africa del Sud.
F WASHINGTON, 13. - Il Governo ricevette una risposta sod-
disfacentissima da!Ï'Inghilterra ai reclami fattigli relativamente
al sequestro di navi degli Stati-Uniti.
LONDRA, 13. - Il figlio di lord Dufferin 6 morto a Lady-

smith.

LONDRA, 13. - I giornali commentane il dispaccio che il ge-
nerale lord Redvers Buller spedi l' 11 corrente da Springfield e

manifestano grande ansietà di avere ulteriori notizie.
VIENNA, 13. - È ritornato il conte Nigra, el ha ripreso la

direzione dell'Ambasciata d'Italia.

OSSERVAZIONI MËTË0ROLOGICHE
del R. Osservatorio del Collegio Romano

del 12 gennaio i900

11 barometro à ridotto allo zero. L'altezza della stazione ð di

metri...........«,.5060.
Barometro a mezzodl . . . . . . . 747,4.
Umidità relativa a mezzodi. . . . .

49.

Vento a mezzodi . . . . . .
,
. . Njorte.

Cielo . . . . . . , . . . . . nuvotoso.
Massimo 9°,0.

Termometro centigrado . . . .
.
.

Minimo 4° 0.
Pioggia in 24 ore . . mm. 0,0.

Li 12 gennaio £900

In Europa pressiona ancora massima sulla Russia centrale, 778
Mosea; elevata pure sul Golfo di Guaseogns 773; minima sul

Ionio 749.
In Italia nelle 24 ora: barometro ovunque diminuito, fino a 5

mm. sulla costa orlontale sicula ; temperaturra ovunque dimi-

nuita; venti forti settentrio¾ali, specialmente al centro della

penisola; pioggie e qualche tempoiale al Se sulle isole; nevi-
cate in Lombardia e sull'Appennino centrale; mare Adriatico set-
tentrionale agitato.
Stamane : cielo vario al NW e sul versante tirrenicò; copetto

o nuvoloso altrove, ancora pioggle al Se Sicilia; nevicate sul-
l'Appennino ; venti forti a fortissimi settentrionali, specialmente
al centro della penisola, fortissimi meridionali sulla penisola Sa-
lentina; more agitato o molto agitato.
Barometro: massimo 762 Damodossols ; minimo 749 Siracusa,

Reggio Calabria; 760 Genova, Modena, Venezia.
Probabilità : venti forti a fortissimi settentrionali sulla mas-

sima parte della penisola, di scirocco sulla costa ionica, intorno
ponente sulle due isole ; cielo vario al NW e sul versante tir-
renico, nuvoloso o coperto altrove, pioggie a Se Sicilia, qual-.
che novicata a N ed Appennini, mare agitato o molto agitato
specialmente Adriatico.

BOLLETTINO METEORICO
dell' Udleio centrale di meteorologia e di goodiaantida

ROMA, 12 gennaio 1900.

.
TE3tÈRRATÚRA

STATO STATO

STAZIONI del eielo del mare . Massima Minima

ore 8 ore 8 nelle 24 oro
precedenti

Porto Maurizio.
.
- - - -

Genova . . . . */2 coperto calmo 9 9 4 5
Massa e Carrara

. 3/4 coperto calmo 8 7 2 2
Cuneo . . . . . sereno - 7 7 - 2 0
Torino

. . . . /4 coperto - 4 0 - 0 9
Alessandria . . , coperto - - 0 1. --- 3 0
Novara . . . . nebbioso -

3 3 - 2 8
Domodossola . . sereno - 9 6 - 1 3
Pavia . . . . . nebbioso - 2.2 - O 7
Milano. . . . . coperto - 4 9 - 0 7
Sondrio

. . . . sereno - 6 3 - 1 6
Bergamo . . . . , coperto - 2 2 - 3 0
Brescia . . . . /4 coperto - 3 6 - 0 2
Cremona . . . . nebbioso - 2 4 - 0 4
Mantova . . . . coperto - 5 2 0 9
Verona . . . . 3/4 coperto - 4 9 1 6
Belluno

. . . . coperto -

. 3 5 - 1 8
Udine

. . . . .
nebbioso - 5 5 1 2

Treviso . . . . nebbioso - 5 5 1 2
Venezia . . . . coperto calmo 5 2 2 3
Padova. . . . . coperto - 5 5 0 7
Rovigo. . . . . coperto - 6 5 0 5
Piacenza . . . . nebbioso - 2 6 - 0 2
Parma . . . . . coperto - 1 9 - 0 9

Reggio nelPEmil. nebbioso - 2 3 - 0 5
Modena . . . . coperto - 3 4 - O 8
Ferrara . . . . coperto - 5 7 1 4
Bologna . . . . coperto - 2 4 0 1
Ravenna

.
.

. . coperto - 7 5 4 7
Forli . . . . . nebbidso - 7 8 3 4
Pesaro.

. . . . coperto molto agitato 7 4 4 3
Ancona . . . . piovoso agitato 7 2 4 5
Urbino . . . . nevica - 1 7 - 1 4
Macerata.

. . , novies - 2 8 0 2
AscoliuPicáno

. . nevies - 5 5 1 5

Perugia . . . . coperto -

- 3 2 - 0 5
Camerino. . . . novica - 1 0 - 5 0
Liieca

. . . . . 3/4 coperto - 9 6 0 0
Pisa.

.. . . . . */, coperto - 9 8 0 2
Livorno . . . . */4 coperto mosso 8 2 3 0
Firenze . . . . */, coperta - 6 7 4 0
Arezzo. . . . . coperto - 4 8 - 1 1
Siena . . . . . */4 cop rto - 5 0 1 3
Grosseto . . . . */2 coperto - 8 8 0 4
Roma

. . . . . coperto - 8 8 4 0
Teramo . . . . coperto - 5 0 0 4
Chieti . . . . .

nevica - 5 0 - 5 0

Aguila. . . . . coperto - 2 8 - 2 1
Agnone . . . . coperto - 0 0 - 3 0
Foggia. . . . . piovoso - 5 0 0 9
Bari. . . . . . coperto mosso 9 0 5 0
Lecce . . . . . piovoso 9 4 6 0
Caserta . . . .

I */4 coperto - 7 6 4 3

Napoli. . . . . . */, coperto llegg.mosso 11 3 4 0
Benevento

. . . coperta -
, 6 1 2 1

Avellino . . . . coperto - 4 2 1 0
Caggiano. . . .

nevica - 1 7 - 1 8
Potenza . . . . nevica - 0 8 -- 1 9
Cosenza . . . . 3/4 coperto - 7 0 5 0
Tiriolo . . . . piovoso - 6 0 - 0 4
Reggio Calabria . coperto calmo 13 8 7 8
Trapani . . , . coperto moltoagitato 13 6 9 6
Palermo

. . . . piovoso moltoagitato 13 4 6 0
Porto Empedocle . 1

a coparto legg. mosso 15 5 1 0
Caltanissetta . . piovoso - 10 0 1 0
Messina . . . . coperto legg. mosso 14 0 9 4
Catania

. . . . 3/4 coperto calmo 11 1 4 9
Siracuss

. . . . 3/4 ooperto legg. mosso 12 9 6 2
Cagliari . . . . */, coperto calmo 16 0 2 0
Sassari.

. . . .

*
, coperto - 8 5 2 0

Diret¢ore: Avv. GIOVANNI PIACENTINI Tipografia delle Mantellate TUMINO RAFFAELE, Gerente responsabile


